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F. 

Hvordan vurderer ministeren, at uverificerede tal, som kommer fra private 
selskaber med økonomiske interesser i vedvarende energiprojekter, kan an-
vendes som grundlag for regeringens egen markedsføring af vedvarende 
energi på land? Der henvises til artiklen ”Ministeren jublede over 100 kom-
mende arbejdspladser i jysk kommune. Hvor mon det tal kom fra?” bragt i 
Jyllands-Posten den 27. november 2024. 

 

G.  

Hvad er ministerens prioriteringer af miljø og natur kontra regeringens øn-
ske om firdobling af vedvarende energi på land, og i hvilke sager vil regerin-
gen prioritere at indhente relevant input om miljø og dyreliv fra f.eks. Dan-
marks Naturfredningsforening? Der henvises til sagen i Køge Kommune, 
hvor der skal fældes skov som blandt andet indeholder flere arter på EU’s 
habitat 4 liste, for at man kan sætte vindmøller op i skoven, jf. artiklen ”Vil 
opføre 18 vindmøller i gammel skov - så strømmede frustrerede folk til” 
bragt i TV2 Øst den 28. november 2024. 
 

 

Ministeren for byer og landdistrikter besvarer spørgsmål E og F.   

Ministeren for Grøn Trepart besvarer spørgsmål G.  

 

 

 

 

Samrådsspørgsmål E, F og G.  
  

Der er stillet tre samrådsspørgsmål efter ønske fra Susie Jessen (DD)  

 

E.  

 Vil ministeren forholde sig til, hvordan regeringen udregner potentialet for 
jobskabelse ved hhv. etableringen og den senere drift af vedvarende 
energiprojekter på land? Yderligere bedes ministeren svare på, hvor mange 
arbejdspladser, ministeren mener, de udpegede statslige energiparker kommer til 
at skabe både i etableringsfasen og siden hen i den permanente drift? 
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[Samrådstale] 

Det talte ord gælder. 

 Tak for det. 

 Jeg vil indlede med at besvare spørgsmål E og F.  

 

[Spørgsmål E – Beregning af jobskabelsen ved energipar-

ker] 

 Spørgsmål E handler om, hvordan regeringen udregner po-

tentialet for arbejdspladser forbundet med projekter om 

vedvarende energi på land.  

 Lad mig starte med at sige, at jeg er glad for den interesse, 

der er for energiparkloven. En forventning med loven er, at 

den kan skabe muligheder for fremtidige arbejdspladser.  

 Den offentlige debat handler ofte om de ulemper, der kan 

følge med etablering af sol- og vindenergi lokalt. Det ser 

jeg som helt naturligt.  

 Regeringen er opmærksom på, at der er gener forbundet 

med opstilling af sol- og vindenergi på land. Derfor har vi 

også taget en række initiativer til at imødekomme lokal-

samfund og naboer til projekter om vedvarende energi.  

 For uanset, hvor kommunerne giver tilladelse til, at der 

kan etableres nye solcelleanlæg og landvindmøller, vil det 

påvirke lokalsamfund og naboer.  
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 Og derfor har vi også øget kompensationen til både lokal-

samfund og naboer og kommer også til at øge kompensati-

onen til kommunerne.  

 Af Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 

fra december 2023 fremgår det, at energiparkerne skal 

være lokale grønne kraftcentre. Det vil sige, at de også skal 

kunne bidrage til erhvervsudvikling og flere grønne ar-

bejdspladser, og at de skal være med til at skabe udvik-

lingsperspektiver. 

 På den baggrund har energiparkloven til formål at fremme 

grøn elproduktion, men også til formål at forbedre mulig-

hederne for etablering af tilknyttede anlæg i energiparker, 

hvor særlige hensyn taler for denne placering. 

 Indtil energiparkloven trådte i kraft, har man kunnet plan-

lægge for opstilling af solcelleanlæg og landvindmøller ef-

ter de almindelige regler i planloven, men uden at der har 

været indført særlige muligheder for at fremme erhvervs-

udvikling. 

 Det er det, vi har forsøgt at lave om, fordi vi – som jeg flere 

gange har sagt – anerkender, at der i en solcelle i sig selv 

ikke er mange arbejdspladser, men der hvor man kan 

vinde arbejdspladser er, hvis du kan tilknytte erhverv, til-

trække virksomheder og PtX, og på den måde være med til 

at skabe nogle grønne arbejdspladser.  
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 Det var også det, jeg sagde på samrådet om energiparker 

den 13. november sidste år.  

 Med energiparkloven har vi netop ønsket at skabe bedre 

rammer for erhvervsudvikling i samspil med etablering af 

vedvarende energi. 

 Med udpegningen af et areal som energipark bliver der i 

den efterfølgende kommune- og lokalplanlægning mulig-

hed for at planlægge for PtX og anden erhvervsmæssig be-

byggelse. 

 Altså en mulighed man ikke havde før.  

 Det er særligt erhverv og PtX-anlæg i tilknytning til energi-

parkerne, der kan forventes at skabe lokal udvikling og ar-

bejdspladser. 

 En række kommuner, VE-opstillere og andre virksomheder 

ser muligheder i at etablere ny produktion, som forventes 

at være til gavn for beskæftigelsen i landdistrikterne.  

 I otte af de energiparker fra de første indmeldingsrunder, 

som der arbejdes videre med at udpege, er der planer om 

at etablere PtX og/eller andet tilknyttet virksomhed. Tilsva-

rende for 17 arealer fra indmeldingsrunden i december 

2024. 

 Så der er altså en villighed til at arbejde med erhvervsud-

vikling og tilknytte erhvervsområder, som potentielt kan 

medføre flere arbejdspladser.  
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 Der er endnu ikke udstedt bekendtgørelser for de første 

energiparker, skal jeg understrege.  

 Vi mangler derfor at se, hvordan koblingen af PtX, anden 

tilknyttet erhvervsmæssig virksomhed og anlæg for vedva-

rende energi kommer til at folde sig ud med de fordele i 

forhold til arbejdspladser, der kan være. 

 Det vil både have betydning, hvilke rammer kommunerne 

vælger at skabe i forbindelse med lokalplanlægningen, og 

hvordan VE-opstillere og øvrige virksomheder kommer til 

at gøre brug af rammerne. 

 For at sige det igen: Det er jo ikke solcellerne i sig selv, der 

skaber mange arbejdspladser. Det er den tilknyttede er-

hvervsaktivitet, som vi har åbnet op for med energiparklo-

ven.  

 De forhold er ikke endegyldigt på plads på tidspunktet, 

hvor en energipark udpeges i en bekendtgørelse.  

 Derfor er det også for tidligt at sige præcis, hvor mange ar-

bejdspladser der kan forventes på baggrund af energipar-

kerne.  

 Det er et budskab, jeg har gentaget tidligere. Blandt andet 

i den artikel i Jyllands-Posten fra den 27. november 2024, 

der henvises til i spørgsmål F.  
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 For det er i sagens natur vanskeligt at opgøre, hvor mange 

arbejdspladser, der kan blive tale om, før et projekt er en-

deligt tilrettelagt. 

 

[Spørgsmål F – Markedsføring af arbejdspladser ved ener-

giparker] 

 Det er også det, det andet spørgsmål handler om.  

 På samrådet den 13. november sidste år citerede jeg en 

række borgmestre, herunder også borgmester Mogens 

Gade i Jammerbugt Kommune. 

 Det var helt klart og tydeligt deklareret, at der netop var 

tale om citater. 

 Ingen af dem, der var til stede i lokalet, kan have været i 

tvivl om det. 

 Derfor er der ikke tale om markedsføring, når der i det ene 

citat fremgik et konkret tal for, hvad en opstiller har vurde-

ret i forhold til antallet af arbejdspladser i en potentiel 

energipark.  

 Jeg køber derfor ikke den præmis for spørgsmålet, at der 

skulle være tale om markedsføring. 

 Jeg vil gerne gentage, at det i sagens natur er vanskeligt at 

opgøre, hvor mange arbejdspladser de kommende energi-

parker vil kunne medføre.  
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 Ambitionen med energiparkerne er også at skabe nye mu-

ligheder for erhvervsudvikling, vækst og job inden for den 

grønne sektor, fordi vi giver mulighed for at tilknytte er-

hverv og PtX, som er deri, hvor arbejdspladserne ligger. 

 Altså en mulighed, der ikke var der før. Hvor man kun, hvis 

ens kommune ville, fik solceller eller vindmøller, men ikke 

kunne få erhvervstilknytning.  

 Så vi har nu givet mulighed for, at man kan få erhvervstil-

knytning, så de virksomheder og det PtX-anlæg, der skal 

bruge den grønne strøm, kan blive placeret lokalt og være 

med til at skabe arbejdspladser og udvikling.   

 Nu vil jeg give ordet videre til ministeren for grøn trepart, 

som vil besvare spørgsmål G.  


